Qui Soglia non neglige di soffermarsi sul diritto naturale¹³⁴, bistrattato e frainteso da chi, sedotto dalla ragione umana, ha dimenticato *divinum revelationis lumen*, fissando di seguito i paletti della dottrina cattolica, per la quale esso, donato all'umanità da Dio come faro, non rappresenta però il fondamento della costituzione della Chiesa, da ricondursi invece al diritto divino positivo. Dunque, come anche in seguito incalzerà, errano i *doctores protestantes* quando giustificano il governo degli affari ecclesiastici da parte del sovrano attraverso il diritto naturale: "Si veritatem invenire desiderant, in jure divino eam quaerere debent, quandoquidem ecclesiasticae gubernationis ratio, quae ab una voluntate Dei pendebat, non aliter nobis cognita perspectaque esse potest, nisi ex tabulis divinae foundationis Ecclesiae, ex Sacra nempe Scriptura, et Traditione"¹³⁵.

Si entra poi *in medias res* ove anzitutto ci si districe, sempre avendo presente il fine ultimo del *cultus Dei et salus animarum*, dalla *potestas ordinis* - la quale "per sacram ordinationem confertur, neque amitti potest, nec auferri, quia character, unde profluit, deleri nequit, sed perpetuo inhaeret ita, ut qui sacerdos semel fuit, laicus rursus fieri

¹²⁹ Dal che deriva "una triplice divisione di canoni": su questa parte dell'opera di Soglia cfr. la trattazione meramente illustrativa di G. Mazio, *Analisi dell'opera*, cit., p. 71 ss.

¹³⁰ Cfr. J. Cardinalis Soglia, *Institutionum juris publici ecclesiastici libri tres*, editio tertia, cit., p. 5: "Uno verbo Theologia tota est in rebus fidei et morum universim investigandis, illustrandis, et propugnandis; Jus canonicum in iis custodiendis, propagandis, et in usum actumque perducendis".

¹³¹ Ivi, p. 3, ricorda i soggetti del diritto canonico: "Soli etenim christiani Ecclesiastico Juri subjiciuntur, quatenus per baptismi Sacramentum in Ecclesiae societatem recepti, ejus partes et membra evaserunt. [...] Igitur Judaei, Gentiles, et Turcae legibus mere ecclesiasticis non ligantur, quia nomen christianae militiae non dederunt; at obligantur haeretici, scismatici, excommunicati, et apostatae, propterea quod character Sacramenti, quo insigniti sunt, et obligationes characteri adnexae his criminibus non delentur".

¹³² Ivi, p. 6.

¹³³ Con le problematiche che al riguardo venivano sollevate, ad esempio in ordine alla promulgazione ed alla accettazione delle Costituzioni pontificie (ovvero al diritto e dovere di rimostranza avverso le medesime): cfr. l'accurata illustrazione di G. Mazio, *Analisi dell'opera*, cit., p. 74 ss. Soglia ovviamente si sofferma pure sul *placet regio*.